
	
Proyecto: 

“PH HACIENDA DEL ESTE” 
 

Promotor:  
DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A. 

 

 
Vista General del Proyecto    

 

UBICACIÓN: 
Corregimiento de LAS MAÑANITAS 
Distrito de PANAMÁ 
Provincia de PANAMÁ 
 

CONSULTORES: 
Lic. Ingris Chavarría./ Registro Nº IRC-097-09 
Lic. Isabel Murillo de Ríos / Registro Nº IRC-008-12 
 

Panamá, NOVIEMBRE de 2019 
	  

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORÍA II 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

2 
 

Contenido Mínimo Establecido para Categoría II Página 

1. ÍNDICE 2 

2. RESUMEN EJECUTIVO 7 

 2.1 Datos Generales de la Empresa 10 

 2.2 Breve descripción del proyecto, obra o actividad; área a 
[...]
actividades de construcción del complejo HACIENDA DEL ESTE se han planteado 

una serie de materiales e insumos como sigue: 

Cuadro Nº 11, Insumos requeridos para el proyecto 
Perfiles de Acero de distintos 

tamaños  

Barras corrugadas de acero de diversos 

diámetros 

Grapas para cable de acero Revestimientos cerámicos  

Bloques  Laminas metálicas para sistema metal deck 

Madera para formaletas Bloques 

Alambre Puertas  

Clavos de alambre Vidrio para ventanería 

Planchas de metal Muebles para apartamentos 

Vigas tipo H Arena 

Tubos PVC y galvanizados de 

diversos calibres y diámetros 

Cemento 

Cubierta metálica Sistema de cielo raso suspendido 

Pintura Artefactos sanitarios 

Energía eléctrica Concreto de diversas resistencias 

Agua Tanques para reserva de agua 

Equipos contra incendios M2 

Grama y especies para revegetación Mobiliario para áreas comunes 

 
5.6.1. Servicios básicos 
 

 Agua 
En  cuanto al agua para consumo, en el área se cuenta con el servicio por lo tanto la 

necesidad la suplirá el IDAAN, durante la construcción y operación del proyecto. 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

74 
 

 Energía Eléctrica 
Durante la vida útil del proyecto se contratará con la empresa proveedora del servicio 

en el área, pero mantendrá generadores eléctricos para emergencias. 

 

 Aguas servidas 
Las aguas servidas generadas durante la construcción serán evacuadas a través de 

letrinas portátiles, las cuales serán alquiladas a una empresa proveedora, la cual le 

dará mantenimiento. 

En tanto que, durante la etapa de operación, las descargas de aguas residuales serán 

tratadas mediante un sistema a instalar totalmente soterrado y dentro del polígono, el 

cual descargará al río (675761E 1004865N UTM, WGS84), estarán de acuerdo a la 

legislación vigente y según los parámetros por norma DGNTI-COPANIT 35-2019. 

 Vías de acceso 
 

El acceso principal se ubica por la calle 

Coclé, en Las Mañanitas; la misma está 

hecha en asfalto y las cunetas, con 

algunas secciones de aceras, 

construidas con concreto. 

 

 

 

 Transporte público 
Se identifican transportes colectivos y selectivos, en la vía principal que conecta al 

proyecto ocurre la circulación de transporte de carga y equipo pesado por el grado de 

crecimiento del área; específicamente para llegar al área del proyecto se puede viajar 

en transporte privado y selectivo a nivel local. 

 
 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

75 
 

5.6.2. Mano de obra 
 

Para ejecutar todas las actividades previstas se contempla la contratación de personal 

tal como se presenta a continuación: 

Cuadro Nº12, Personal para la ejecución del proyecto 
Fase Tipo de empleo Cantidad 

 
 
Construcción  
 
 
 
 
 

Arquitecto 
Ingeniero civil  
Ambientalista 
Inspector de SISO 
Agrimensor 
Oficinista 
Capataz 
Almacenista 
Jefe de cuadrilla 
Reforzadores 
Operadores de equipo pesado 
Conductores de camiones 
Albañiles 
Electricista 
Soldador 
Plomeros 
Instaladores de revestimientos 
Ebanistas 
Carpinteros 
Ayudantes generales 
Celadores 
Subtotal 

1 
1 
5 
1 
1 
4 
4 
2 
8 

20 
8 

12 
30 
12 
12 
12 
18 
12 
10 
30 
3 

206 
 
 
Operación 

Mantenimiento 
Aseadores 
Jardineros 
Celadores 
Administrador 
Asistente administrativa 
Dependientes de locales 
comerciales 
Subtotal 

4 
6 
3 
7 
1 
1 
8 
 

30 
Total  236 

 

El 87 % de los trabajadores proyectados se mantendrán en el proyecto en la etapa de 

construcción, en la cual también se genera empleos indirectos como proveedores de 

insumos, materiales y equipos, así como empresas de gestión de residuos sólidos y 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

76 
 

expendedores de alimentos para los trabajadores. Durante la operación, será 

necesario personal para administrar las instalaciones y asegurar su funcionamiento y 

buen estado de conservación. 

 

5.7. Manejo y Disposición de desechos en todas las fases 
 

Dentro de los predios del proyecto, se designarán áreas para el acopio temporal de 

los desechos sólidos y material vegetal en las etapas iniciales del proyecto, los cuales 

serán trasladados por gestores autorizados contratados por el promotor y su 

disposición final será de acuerdo a lo establecido por las autoridades competentes. 

Los desechos que se estima serán generados por el proyecto son: escombros, trozos 

de madera, acero, cubierta metálica, alambre, clavos, pvc, bolsas de cemento vacías, 

restos de comida, plásticos, latas, algunos desechos son reutilizables. Los desechos 

no reutilizables serán depositados en envases adecuados, localizados en lugares 

visibles y estratégicos dentro del área del proyecto y posteriormente serán 

transportados semanalmente al vertedero municipal.  

En tanto que, para la fase de operación, el proyecto contará con 7 dispositivos para el 

acopio temporal de los desechos sólidos generados en los apartamentos, las áreas 

comunes y el área comercial y su recolección se dará de acuerdo a los servicios de 

recolección municipal en el área. 

 

5.7.1. Sólidos.  
Los desechos sólidos que se generen durante la ejecución de la obra, procederán del 

lugar y deben ser producto de las labores que se realizaran entre estas la remoción 

de cobertura vegetal, así como los desechos de los trabajadores y restos de los 

insumos y materiales, los cuales serán dispuestos en un lugar adecuado establecido 

en el sitio y después se trasladarán al vertedero, previa coordinación con las 

autoridades locales, tomando en cuenta la naturaleza de cada uno. 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

77 
 

5.7.2. Líquidos.  
Los desechos líquidos durante la construcción son de carácter fisiológicos, para su 

manejo se contará una empresa proveedora, para que suministre el servicio de 

letrinas portátiles y el servicio de limpieza semanalmente. Durante la operación estos 

desechos y otros menores de actividades de limpieza y domésticos, serán 

previamente tratados y luego descargará al Río Tagarete (675761E 1004865N UTM, 

WGS84), cumpliendo con la normativa y de acuerdo los parámetros de descarga 

correspondientes a la DGNTI-COPANIT 35-2019. 

 

Para ello se instalará un sistema de tratamiento al este del polígono del proyecto, 

Dicho sistema (el cual será completamente soterrado) a ubicarse en las coordenadas 

675721 E y 1004856 N (UTM, WGS84), se describe así:  

CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS 

El estudio y diseño de la planta de tratamiento está condicionado a las características 

de las aguas a tratar, en este caso consideradas como aguas domésticas con las 

siguientes estimaciones. 

 

CARACTERIZACIÓN ESTIMADA DEL AFLUENTE 

Tratamiento de aguas residuales tipo: Doméstica  

Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO):  240 mg DBO/lt  

Demanda Química de Oxigeno (DQO):  600 mgDQO/lt 

Sólidos Suspendidos Totales: 220 mg/lt 

Aceites y Grasas: 100 mg/lt 

Nitrógeno Amoniacal: 32 mg/lt 

 

CARACTERIZACIÓN ESTIMADA DEL EFLUENTE 

Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO): 35 mgDBO/lt 

Demanda Química de Oxigeno: 100 mgDQO/lt 

Sólidos Suspendidos Totales: 35 mg/lt 

Aceites y Grasa: 20 mg/lt 

Nitrógenos Amoniacal: 3 mg/lt 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

 
78 

DETERMINACIÓN DEL CAUDAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

Para determinar el caudal de la planta de tratamiento, se estimó una población 

equivalente de 770 residentes en 280 apartamentos y 80 GPD por persona, más 

facilidades disponibles y locales comerciales, para un volumen total de 87,000 GPD. 

 

TRATAMIENTO PROPUESTO: LODOS ACTIVADOS CON LA TECNOLOGÍA DE 

LECHO MÓVIL 

Para este proyecto seleccionamos tratamiento de biomasa adherida en un lecho 

móvil, el cual se caracteriza por ser un tratamiento biológico de fangos activados 

donde la biomasa crece adherida a un soporte inerte (plástico) que se mueve dentro 

del reactor. Este es un tratamiento de aguas residuales eficiente y efectivo, debido 

a la calidad del efluente que produce, la sencillez de su operación y mantenimiento, 

su bajo costo de inversión operacional y ambiental. Por ser un proceso de lodos 

activado totalmente aireado, no produce olores desagradables. Esto se logra con 

tiempos de retención hidráulico del reactor entre 12 y 20 horas, dependiendo 

básicamente del caudal y del nivel de contaminación de las aguas residuales, lo que 

se traduce en eficiencia de remoción del 93 al 97%. 

 

La tecnología de reactor de biomasa adherida en un lecho móvil (movil bed biofilm 

reactor o MBBR siglas en inglés), combina los sistemas de lodos activados y los 

sistemas tradicionales de biopelícula. El proceso utiliza soportes de plástico 

suspendidos en continuo movimiento en el reactor, el cual es producido por 

aireación (bioreactor aerobio) o agitación mecánica (bioreactor anaerobio), mientras 

que en la superficie de los soportes crece los microorganismos activos. La 

suspensión y distribución de los soportes crean una amplia área superficial y el 

movimiento evita el atascamiento. 

 

Con esta tecnología podemos reducir el tamaño del reactor biológico, evitar la 

formación de esponjamiento filamentosos, también tendremos sencillez en la 

operación y control del proceso, reducción de los atascamientos y operación a 

cargas elevadas. Desde el punto de vista microbiológico la principal ventaja de este 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

 
79 

sistema es el desarrollo de una biomasa muy especializada que puede adaptarse a 

diferentes condiciones de operación aerobias, anaerobias y anóxicas. 

 

La biopelícula que se forma en las paredes de los soportes de plásticos suspendidos 

se caracteriza por una mayor efectividad que los flóculos biológicos del reactor 

convencional y además los soportes plásticos empleados contienes una elevada 

superficie específica por unidad de volumen, lo que permite que los reactores de 

lechos móviles sean de volumen mucho menor que los reactores de lodos activados 

en suspensión. 

 

El crecimiento de la biopelícula en el soporte hace que las capas más internas 

entren en anaerobiosis haciendo que se desprenda parte de la misma de forma 

automática. A su vez estos sólidos desprendidos del soporte vienen a ser el exceso 

de lodos que hay que extraer del sistema y por tanto no requiere una recirculación 

al reactor. El tiempo de retención celular o edad del lodo desaparece por lo tanto la 

operación del mismo se simplifica notablemente. 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO RECOMENDADO. 

Las aguas residuales pasan inicialmente por un tamiz compuesto por barras de 

acero inoxidable donde se retienen los sólidos ajenos al tratamiento que luego  son 

removidos periódicamente, el agua y material orgánico se descarga seguidamente 

a la trampa de grasa y flotantes donde estos materiales son atrapado, el flujo 

continúa al pozo de succión de la estación elevadora donde las bombas elevadoras 

bombean el material orgánico, sedimentos y arena hacia el desarenador donde se 

retiene la arena, arcilla y sedimentos seguidamente las aguas son descargadas al 

reactor aerobio, por tratarse de aguas domésticas la clasificación la ubicará en el 

CIIU 83100 que corresponde a actividades inmobiliarias, empresariales y de 

alquiler. 

 

El flujo continúa por el reactor aerobio dimensionado para un tiempo de retención 

de 12.0 horas y volumen de 42,589 galones, se agregará un 30% del volumen con 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

 
80 

soportes plástico de superficie específica igual a 1200 m2/m3, en este reactor se 

llevara a cabo el proceso de la reducción de DBO, DQO y la nitrificación. 

 

Posteriormente el flujo continua al decantador - digestor de lodo dimensionado para 

un tiempo de retención hidráulico de 3.67 horas, el cual funcionará como decantador 

o digestor de lodos durante ciertos periodos de día dependiendo de las 

necesidades, basados en el principio del SBR (Sequencing Batch Reactor), los 

sólidos se separaran del líquido por sedimentación debido la acción de la fuerza de 

la gravedad y la extracción de lodo se realizará mediante el uso de una bomba 

sumergible que bombeará el exceso de lodos desde el decantador hacia el lecho de 

secado de lodos. El agua es conducida al dosificador de tabletas de cloro y 

descargadas al tanque de contacto de cloro para su desinfección antes de su 

descarga final a la quebrada. El tanque de contacto de cloro contará con un tiempo 

de retención hidráulico de 0.74 horas y volumen de 2,612 galones. Finalmente, para 

el tratamiento de los lodos en exceso se instalará un lecho de secado de lodos el 

cual contará con un área de 24 m2. 

 

Construida en hormigón armado cemento tipo IP HS norma ASTM C595 con 

impermeabilizarte la infraestructura de la planta es duradera y fácil de mantener. 

Para el control de toda la operación se deberán efectuar análisis periódicos de 

oxígeno disuelto, pH, sólidos sedimentables, residual de cloro, demandas biológica 

y química de oxígeno en un laboratorio especializado. 

 

PROPUESTA TÉCNICA DE LOS COMPONENTES PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES 

• Reactor aerobio de lodos activado y lecho móvil (MBBR), capacidad de 161.2 

m3, tiempo de retención hidráulico de 12 horas, incluye los siguientes 

elementos: 

• Cuarenta y ocho metros cúbicos de soporte plásticos fabricados en HDPE, 

diámetro de 25mm, espesor 4mm, superficie específica igual a 1200 m2/m3, 

vida útil mayor de 15 años. Igual o similar a Small Boss modelo XLB-10. 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II 
Proyecto: PH HACIENDA DEL ESTE 
Promotor: DESARROLLO PEDREGAL DEL ESTE, S.A.  
 

 
81 

• Dos sopladores de Aire tipo Regenerativos 315 CFM a 5 psi, motor de 15 HP, 

trifásico, 208 voltios, 60 hz, 3500 RPM. Incluye: base de metal, filtro de 

succión, silenciador, válvula de retención, válvula de alivio, manómetros, 

amortiguador de vibración. Igual o similar a FPZ modelo SCL K09-MS . 

• Dos rejilla de filtración para soporte plástico, construida en tubo de PVC de 

8'' y orificios de 3/4´´. 

• Sistema de tubería para la distribución de aire. 

• Caseta de Control para sopladores de aire de 12 m2. 

• Un Decantador - Digestor de flujo vertical con volumen total de 12,998 

galones, tiempo de retención hidráulica de 3.67 horas. Incluye los siguientes 

elementos: 

• Veinticuatro difusores de aire de 9 pulgadas, burbuja fina, cuerpo construido 

en polypropylene, membrana de EPDM, flujo de diseño 1.5-3.0 SCFM, 

superficie activa 0.41pies2, número de orificios 6,600. Igual o similar 

Stamford Scientific Internacional modelo ECD270. 

• Dos bombas sumergible para aguas residuales de 180 GPM contra 7 pies, 

impeller semi vortex en plástico reforzado con fibra de vidrio, capacidad de 

manejar sólidos de 11/2'', instalación con tubo riel y codo de descarga de  3'' 

para su fácil remoción y mantenimiento. Motor de 1.50 KW, trifásico, 208 

voltios, 60 hz, construido en acero inoxidable, 3420 RPM. Igual o similar a 

Shimaywa modelo CR65-F65. 

• Dos Interruptor de nivel fabricado en polipropileno con doble cámara estanca 

y contrapeso. Igual o similar a Finder tipo 72.A1. Soporte para interruptores 

de nivel en acero inoxidable 304. 

• Una bomba sumergible para aguas residuales de 45 GPM contra 20 pies, 

para manejar sólidos de 11/2'', instalación con tubo riel y codo de descarga 

de  2'' para su fácil remoción y mantenimiento. Motor de 0.75 KW, trifásico, 

208 voltios, 60 hz, construido en acero inoxidable, 3420 RPM. Igual o similar 